

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 100,—

Pe o jumătate de an Lei 50,—

Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare

Serbarea Basarabiei

— După 6 ani dela Unire. —

În 27 Martie (9 Aprilie) 1918, Sfatul Țării din Basarabia a hotărât, la Chișinău, unirea cu România, patria-mamă. Sfatul Țării era compus atunci din deputați aleși de poporul basarabeian, după revoluția rusească. Prin urmare, unirea s'a votat în toată rinouiala dreptului modern.

Întâmplându-se acum, la sfârșitul anului al 6-lea, că Rușii la conferința din Viena au făcut din nou pretensiune asupra Basarabiei, — cerând o nouă votare, — e de înțeles, că populația română a Basarabiei, ca și din cealaltă parte a României întregite, a dorit să aranjeze la 27 Martie vechiu o serbare mai mare, ca semn de protestare contra Rușilor.

Astfel am văzut, cum la 9 Aprilie c., toată suflarea românească și-a spus cuvântul asupra Basarabiei. Cea mai grandioasă serbare a fost la Chișinău, unde acum 6 ani s'a decretat unirea. Aci au luat parte mai mulți miniștri, deputați, senatori, și nenumărate delegațiuni din Basarabia, Moldova și alte ținuturi ale României întregite. Au vorbit: arhiepiscopul Gurie al Basarabiei, în Catedrala Chișinăului; iar la ședința festivă ținută în fostul local al „Sfatului Țării“ au vorbit ministrul Basarabiei Inuleț, președintele Camerei G. Orleanu, președintele Senatului M. Ferechide, prim-ministrul I. C. Brătianu. La orele 12 $\frac{1}{2}$ a fost mare paradă militară, apoi defilarea elevilor de școală, cortegiul istoric și carele alegorice. După paradă a urmat banchet, la care au luat parte 850 invitați.

În București s'a ținut serviciu divin în toate bisericile Capitalei, precum și la Mitropolie, unde au luat parte toți miniștrii și generalii aflători în București. Aci serbarea s'a terminat la 11 $\frac{1}{2}$ înainte de amiază.

Serbări frumoase s'au ținut din acest prilej și la Cluj, unde au vorbit pe lângă profesori universitari și studenți basarabeni, apoi la Arad, Timișoara, Brașov, Craiova și toate celelalte orașe.

Foarte imposant s'a serbat și în Sibiu unirea Basarabiei. Orașul a fost împodobit cu steaguri. În toate școlile profesorii au ținut vorbiri, făcând tinerimei istoricul Basarabei și al unirii ei cu Patria-mamă. La 11 ore a fost serviciu divin în Catedrală, unde a servit I. P. S. Sa Mitropolitul Bălan cu mare asistență. Au luat parte reprezentanții tuturor autorităților civile și militare. Între orele 12—1 a fost ședință festivă în sala cea mare a „Urania“, unde corul școlii normale a cântat „Imnul Regal“, sub

conducerea dlui prof. Popovici, iar dl prof. Ionescu a vorbit despre Basarabia și Unirea cu România.

Răsunetul, ce l-a avut la noi ruperea tratativelor româno-ruse la Viena, ne dovedește, că neamul românesc nici odată nu se va învoi la despărțirea Basarabiei de Patria-mamă. Așa trebuie să și-o însemneze Rușii. Vor fi ei mulți în țara lor, totuși unirea Basarabiei e recunoscută de toată lumea cultă.

Călătoria Suveranilor în străinătate

Suveranii nostri au părăsit Capitala Duminică 6 Aprilie 1924, plecând cu trenul de 10 $\frac{1}{2}$ seara. La trenul regal a fost adaus și un vagon special pentru Suveranii Greciei, cari au plecat să se așeze la Bufta, însoțiți fiind de principele Paul și principesele Irina și Ileana.

Suveranii României sunt însoțiți în străinătate de domnii: Mișu, ministrul Palatului; I. G. Duca, ca ministru de externe; general Paul Angelescu, mareșalul Palatului; aghiotanții Rătescu și Coslinschi; doamnele de onoare Mavrodî și Procopiu.

La gara de Nord au fost întâmpinați de membrii guvernului nostru, de miniștrii la București ai Franței, Angliei și Elveției. Au lipsit miniștrii Italiei, Spaniei și Belgiei, în urma cărui fapt să vede, că Maestățile Lor nu vor merge la Roma, Spania și Bruxela, ci numai la Paris și Londra, iar în zilele din urmă s'a vestit, că se vor opri două zile și la Berna (Elveția).

Stare de asediu în București și alte orașe

Cât ar părea de bătător la ochi, s'a întâmplat și aceasta, chiar în preajma plecării Suveranilor în străinătate. Guvernul să teme de tulburări în timpul lipsei M. Sale Regelui din țară. De aceea a luat stricte măsuri de apărare.

În consiliul de miniștri ținut Vineri 4 Aprilie, guvernul a hotărât ca ordinea să fie ținută în București — la nevoie și în alte orașe — de autoritățile militare în locul celor civile. Tulburătorii ordinei publice vor fi deci judecați de consiliile de războiu.

Aceste măsuri sunt motivate în cercurile de sus astfel: De câțeva vreme au reînceput în țară mișcările studentești și fasciste, cari au acum o vechime de vreo doi ani. Plecând M. Sa Regele în Franța și Anglia (două țări

adevărat democratice), între timp ușor s'ar putea pune ceva noi mișcări mai mari în lăuntrul țării noastre. Guvernul vrea însă să aibă ori-ce putere, ca să se asigure din chiar cîșul când Suveranii au trecut granița țării. Se mai susține, că guvernul nu mai are destulă încredere nici în toți funcționarii, cari, din cauza lefurilor mici ce nu le ajung la mulți, nu-și mai fac datoria pe deplin.

Iată-ne, deci, după cinci ani trecuți dela sfârșitul marelui războiu, din nou pe cap cu starea de asediu, care în București a fost anunțată prin următoarea ordonanță: Cu începere de azi, toți cei cari se vor face vinovați de faptele de îndemn la crime, la rebeliune sau atătare la războiu civil, fie prin grai, fie prin scris, cum și cei cari prin întruniri și atrupamente, manifestațiuni, sau în orice alt mod vor călca legile și ordonanțele chemate să garanteze liniștea, ordinea și siguranța Statului, vor cădea sub prevederile decretului Nr. 4209 din 21 Octomvrie 1920. București, 5 Aprilie 1924. Comandantul corpului II Armată, General Holban.

Decretul amintit, din 21 Octomvrie 1920, e acela, în baza căruia s'a sugrumat atunci greva generală.

După știrile primite până la încheierea foii, în București e deplină liniște. Atât Sâmbătă, cât și Duminică sau Lună (5—7 Aprilie) nu s'a întâmplat nimic deosebit. În „Lupta“ dela București, cu data 11 Aprilie cetim însă următoarele amănunte: „Cercurile inițiate susțin, că guvernul a avut informații, că se pregătesc turburări în lipsa Suveranilor din țară. Cum însă măsurile excepționale nu se pot lua fără încuviințarea Regelui, primul ministru a convins pe Suveran, să încuviințeze „starea de asediu ușoară“, care însă se poate înăspri. Cu această ocazie, guvernul urmărește să reducă la neputință grupurile de extremă dreaptă și stângă: Fasciștii și comuniștii. În acest scop se vor face și o seamă de percheziții și cercetări“.

Tot „Lupta“ mai scrie: „Odată cu aplicarea stării de asediu, puterea militară a luat măsuri pentru întărirea poliției. Astfel s'a hotărât întărirea serviciilor de siguranță din Iași, Chișinău, Cluj și București. Aceste sunt măsuri preventive. De asemenea, se fac percheziții în toate orașele din țară, la cei bănuți că s'ar deda la mișcări ascunse. Tot ca măsură preventivă s'a hotărât oprirea de a se mai tipări gazetele „Socialismul“, „Munkás“, „Cuvântul Studentesc“ și „Fascismul“. Este vorba ca să fie oprită și „Unirea“ dela Iași, precum și două reviste antisemite. Cât privește revista dlui O. Goga, aceasta nu va fi oprită“.

(La încheierea foii aflăm, că gazetele de sus au fost oprite, afară de „Cuvântul Studentesc“ și „Unirea“, cari apar).

Politica externă

Italia. În 7 Aprilie s'au început alegerile parlamentare. După știrile sosite, totul să desvîltă în liniște. Numărul votanților e foarte însemnat. Se dă cu socoteala, că în general lista națională va căpăta o mare majoritate de voturi. — Știrile primite până la încheierea foii spun, că italienii au luat parte la alegeri ca nici odată până acum. Izbânda guvernului fascist e asigurată, întruind peste 60 la sută din voturile date. Se pare, că nu mai încapă nici o îndoială, că guvernul lui Mussolini are grosul populației italiene pe partea sa.

Rusia. Știri din Moscova vestesc, că acolo se lucrează la reorganizarea armatei roșii. O comisie specială a lucrat un întreg plan de schimbări, între cari se prevede reorganizarea statului major al armatei roșii, înființarea unui inspectorat general al armatei și a unei comisii speciale de apărare.

Germania. Guvernul din Berlin a dat o ordonanță, prin care Germanii care vor să călătorească în străinătate, trebuie să plătească o taxă de 500 mărci aur. Măsura a fost luată spre a îngreui călătoriile în străinătate, care au de urmărire slăbirea valorii banilor germani. Numai în Italia sunt peste 100 mii de germani. Granițele Bavariei și Saxoniei au fost închise. Aceste granițe se pot trece numai în cazuri grave de boală sau pentru călătorii profesionale.

Polonia face un împrumut în Italia. Subscripțiile au întrecut de 5-ori suma cerută. — Aceasta e un semn bun pentru Polonia, a cărei valută e mult mai scăzută ca a noastră. Totuși, așa se vede, Italienii au încredere în Polonia.

Grecia. În aceste zile se face votarea (plebiscitul) pentru republică. Regele George a venit din București pe o zi la Brașov, de unde a dat o proclamație către poporul grec.

China e pe cale a recunoaște guvernul sovietelor rusești, deși marile puteri europene au sfătuit-o să nu facă aceasta deocamdată.

Persia încă e în ferbere. Parlamentul persan vrea să proclame republica, folosindu-se de prilejul, că Șahul Persiei se află de prezent în Paris.

Noua lege a chirilor

intră în vigoare la 6 Mai (23 Aprilie), adică la Sf. Gheorghe. Până atunci se socotește tot chiria veche. Legea n'a mai fost demolită în Cameră, ci chiar înăsprită pentru chiriași. Legea chirilor s'a prelungit pe 3 ani pentru locuințe și 1 an pentru prăvălii și ateliere.

Chiria se urcă față de 6 Mai 1916 (în Ardeal 6 Mai 1914), înmulțindu-se: cu 4 pentru chiriași cu un venit până la 100 mii lei anual, cu 5 până la 150 mii, cu 6 până la 200 mii, cu 8 pentru chiriași cu un venit anual de 250 mii lei. Afară de asta, chiriași mai plătesc toate taxele comunale în proporția chiriei și a locuinței ce ocupă. În Ardeal coroana din 1914 se socotește egal cu un leu. Ca bază a venitului anual se socotește impunerea la dare.

Comercianții și industriași vor plăti chirie, dupăcum se vor putea învoi cu proprietarii de case. În caz de neînțelegere, va hotări pentru acest an o comisie, care va putea urca chiria dela 14-ori până la de 20-ori ca în 1916 resp. 1914. Micii industriași sau meseriași, cum și debitele de tutun, vor plăti chiria veche înmulțită cu 7. Ce se va alege cu comercianții și industriași fără case, peste un an, dacă nu vor putea

plăti chirile ce li se cer acum și în viitor, știe cel de sus. Chiria mare a acestora va duce desigur la scumpirea mărfurilor.

Cercurile interesate discută de prezent asupra felului cum să se interpreteze legea, care în multe privințe nu e destul de clară. Dela București s'a vestit, că cei interesați să nu se grăbească cu încheierea contractelor. Comercianții și industriași bucureșteni au intervenit să se dea lămuriri mai precise asupra socotirii chirilor lor. La timpul său vom da amănunte, fiindcă în orașele ardelenne și bănățene puținii comercianți și industriași români sunt tot chiriași.

Prințul japonez Naruhiko în România

a sosit Joi 3 Aprilie c., fiind primit cu mare paradă în gara București. Aci a stat până Duminică 6 Aprilie, când a plecat direct spre Paris, oprindu-se în drum câteva ore și la Arad, spre a vizita orașul. (La început era planul să vină și la Sibiu, ceea ce nu s'a mai întâmplat).

Din prilejul petrecerii prințului japonez în București, au avut loc mai multe festivități și mese, date în onoarea oaspetelui din îndepărtatul Răsărit.

Se aștepta, că în cursul acestor zile va sosi din Iaponia vestea, că parlamentul japonez a votat (ratificat) hotărîrea din 1920, a ambasadurilor Marilor Puteri, cu privire la unirea Basarabiei la România. Ratificarea nu s'a făcut încă, dar va urma în curând.

Din vorbirile ținute la București reiasă însă, că între România și Iaponia se strâng tot mai bine legăturile de prietenie. Cât sunt de departe cele două țări, una de alta, totuși prietenia între ele poate fi de folos, atât din punct de vedere politic, — cu privire la Rusia, — cât și economic.

Populația Iaponiei este de aproape 60 milioane locuitori, care trei sferturi trăiește la țară, iar 15 milioane în orașe ca Tokio, Osaka, Kebe, Yokohama, Nagasaki și alte 13 orașe, a căror populație trece de 100 mii locuitori. În Iaponia se cultivă mult orez, orz, ceai și tutun.

Iaponia exportează în America, China, Anglia, Franța, Indiile Britanice și Olandeze: orez, mătase, ceai, vase ceramice și sticlărie, zahăr, chibrituri, hârtie și alte fabricate.

Țara aceasta nu are însă lemnărie destulă. România ar putea face un bun export de lemne de construcție pentru Iaponia, cu toată depărtarea acestei țări. Nici petrol nu are Iaponia.

Revizuirea tarifului vamal

Ministerul de Industrie s'a înțeles cu Ministerul de Finanțe, ca tariful vamal să nu se schimbe întreg deodată, ci treptat, pentru diferite mărfuri, amăsura lipsei de ocrotire a industriilor din țară.

Cea dintâi schimbare ar fi să se facă la grupul mărfurilor textile și de metal. Pentru multe din acestea ar urma să se urce vama. Miniștrii spun, că spre acest scop nu e necesară o nouă lege, care să treacă prin parlament. Urcarea unor taxe vamale se poate hotări în consiliul de miniștri, iar aceasta se aduce la cunoștință publică printr'un decret regal.

Cercurile industriale urgentează de prezent urcarea taxelor vamale. Maestratea Sa Regele lipsește însă din țară până la 21 Mai, n'ar putea deci iscăli decretul regal. Dar în lipsa Maestății Sale, unele drepturi regale, de natură administrativă, trec asupra

consiliului de miniștri, pe lângă rezerva că M. Sa le va aproba când vine acasă.

De aceste împrejurări e vorba să se folosească acum guvernul, ca să hotărască ridicarea taxelor vamale a unor mărfuri.

Un mare spionaj în Ardeal

și Banat, a fost descoperit în săptămânile din urmă. La început au fost prinși niște Unguri din Oradea mare, cari aveau legături la Cluj și Târgu-Mureș, ba erau pe cale să se aranjeze cu un spion și la Sibiu.

În zilele din urmă s'a dat de urma spionilor și în Banat. Ei aveau ca centru Timișoara. Între ei sunt mai mulți foști ofițeri unguri în armata austro-ungară și acum trecuți în controalele armatei române.

Până acum sunt descoperiți 6 spioni, cari stăteau sub ordinele centrului de spionaj ungar dela Seghedin. Aceștia au fost duși la Consiliul de război în București. A mai fost deținut și soldatul Homorogeanu dela reg. de specialități din București, care încă avea legături cu spionii unguri.

Ne bucurăm, că Siguranța a pus mâna pe acești spioni, ca și pe cei doi căpitani sași în anul trecut, al căror proces până acum nu s'a sfârșit.

Comitetul județean Sibiu al Partidului Național Român

Convocare

În conformitate cu prevederile Statutului P. N. R., am onoare a convoca adunarea generală județeană ordinară pentru județul Sibiu a Partidului Național Român, pe ziua de **Marti 6 Mai (Sfântu Gheorghe) 1924, ora 10 a. m.**, la Sibiu, în sala „Unicum” parter, strada Tribunei (fostă Poplăcii) No. 6.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării și raport despre situația actuală a organizației județeană.
 2. Dările de seamă ale parlamentarilor județului.
 3. Alegerea președintelui și a comitetului județean pe un nou termen de trei ani.
 4. Alegerea comitetelor cercușe.
 5. Votarea bugetului și descărcarea comitetului de gestiunea financiară.
 6. Eventuale propuneri.
- Membrii cu drept de vot ai adunării generale, conform Statutului sunt:
- a) Membrii comitetului județean;
 - b) Parlamentarii județului;
 - c) Delegații congresuali și supleanți de pe teritoriul județului;
 - d) Președinții și vicepreședinții comitetelor cercușe;
 - e) Președinții comitetelor comunale.

Toți membrii și aderenții Partidului Național Român, cari doresc și vor binevoi să asiste la această adunare sunt bineveniți. Sibiu, 10 Aprilie 1924.

Boeriu

președintele organizației județene Sibiu

În țară sunt lucrători destui

spune Ministerul Muncii, care a înțințat legațiunile noastre din străinătate, să nu mai iscălească pașapoarte pentru următoarele categorii de muncitori străini, deoarece avem în țară brațe destule: lăcătuși, mecanici, stungari în fier, cazangii, fierari, monteri de mașini, șoferi, electricieni, croitori, cizmari, vopsitori, instalatori, funcționari de birou sau administrație, funcționari comerciali (vânzători în prăvălii), frizeri, chelneri, măcelari, comercianți ambulanți, muncitori de pădure, zidari și lucrători fără nici o specialitate.

INFORMAȚIUNI

Corul Instituturilor din Praga, unul dintre cele mai vestite coruri din Europa, sosește Duminecă 13 Aprilie la Sibiu, unde va da primul concert în România. Dela Sibiu Cehoslovacia pleacă la București. Acest cor cu renume european, a concertat în toate orașele mari din Germania, Franța, Belgia și Anglia. Indemnăm publicul sibian a lua parte la acest concert, cum și la masa comună (după concert la Bulevard). Amănunte pe afișele din oraș.

Alegere de deputat la Bocșa-Montană, se va ține în zilele de 11 și 12 Mai 1924, pentru locul devenit vacant prin moartea deputatului Gh. Lipovan. — Partidul Național pune candidat pe dl Caius Brediceanu, fost ministru în guvernul Tache Ionescu. Indemnăm pe Românii cei vrednici și cinstiți, să se grupeze în jurul feciorului lui Brediceanu cel vestit dela Lugoj.

Învățătorii bănațeni din județele Caraș-Severin și Timiș-Torontal aveau două asociații deosebite. Pentru unirea acestor asociații, în ziua de 7 Aprilie c. s'au întrunit delegați și membri la Timișoara, unde sub președinția dlui înv. și deputat P. Rămneanțu au hotărât fuziunea, alegând un nou comitet. Inv. Unghiș a făcut propunere pentru o organizare a tuturor asociațiilor învățătorescilor din țară.

Unde se va așeza fostul rege al Greciei? Știri particulare din București vestesc, că fostul rege George al Greciei a întrebat în Franța și Anglia, dacă poate să se așeze în aceste țări. I-s'a răspuns, că da, însă cu condiția de a sta necunoscut și să nu sprijinească nici o mișcare politică.

O hotărâre bună. Dupăcum aflăm, Ministerul Comunicațiilor a hotărât, ca în toate serviciile acestui minister să nu se mai primească, în același serviciu sau în vre-un serviciu în legătură directă de subordonare, funcționari în rudenie cu șefii mai mari.

† **Petru Barițiu**, proprietar de tipografie în Cluj, a răposat la 30 Martie 1924, în etate de 60 ani. A fost un Român harnic și cinstit, care de zeci de ani a înființat prima tipografie românească în Clujul unguresc. Sub regimul străin a suferit și temniță pentru „agitatie” contra Ungurilor, iar în 1916 a fost internat la Șoproon. Ca român mai mult a suferit, decât s'a bucurat. Răposatul face parte din harnicii tipografi, cari au lucrat pentru lățirea tiparului românesc. Din cauza aceasta a avut să sufere, ca și Andreiu Balteș, Popa Necșa și alții. Așa au fost tipografii nostri în trecut. Cu toate acestea, unii preinși intelectuali ai României mari încep a bagateliza total, pe cei ce s'au dedicat carierei tipografice.

Conflictul de muncă dintre muncitorii și fabricile de cherestea din Târgu-Mureș, Valea Mureșului și împrejurimi s'a aplanat, încheindu-se un contract pe un an de zile. S'a dat între altele un spor de leafă de 8 la sută. Prin aceasta s'a încunjurat greva, ce amenința să înceapă.

Vânzarea mărfurilor confiscate la vamă sau pe altă cale, se va face de acum încolo într'un bazar din sălile Cercului Militar din București. Vânzarea o vor supraveghea mai multe doamne, reprezentante ale societăților de binefacere. Până acum, aceste mărfuri — covoare, mătăsuri și altele — se împărțeau de obicei pe prețuri de nimic între protejații și protejatele ministerului de finanțe. Așa spun ziarele din București.

Bani de aur în valoare de 20 milioane dinari, a hotărât să bată guvernul iugoslav. Pentru aceasta vor fi folosite monedele de aur ungurești și austriace, primite de Iugoslavia la împărțirea Băncii austro-ungare.

Unde duce specula cu bani. Din cauza noii urcări a francului francez, cu care multe bănci au fost început săptămânile trecute să speculeze, se produc acum bancrotări de bănci și bancheri în diferite țări. Câteva bancrotări au fost deja în Austria, iar acum se anunță crahul unei bănci din Spania. Membrii consiliului de administrație au trebuit să depună cautiune, ca să nu fie arestați.

Prețul vinului e slab de prezent, fiindcă în țară e mult mai mult vin, decât se consumă. Vânzări mai mari nu se pot face nici chiar cu prețuri scăzute. La aceasta contribuie și lipsa de bani între negustori, cum și greutatea pentru exportul vinului.

Mari prăbușiri de pământ și scufundări s'au întâmplat în Spania. Un ținut întins al provinciei Monachil din Grenada și-a schimbat fața lui veche. Locuitorii sunt plini de groază.

Târgul de primăvară al Sibiului se va ține anul acesta în modul următor: târg de oi în 22 și 23 Aprilie, târg de vite în 29 și 30 Aprilie, târg de cai în 1 și 2 Mai, iar târg de mărfuri în 3 Maiu stil nou 1924.

Revărsarea Prutului în județul Fălciu, a făcut mari pagube locuitorilor din diferite comune. Intregul câmp al Tălăgenilor a fost inundat.

O casă cu 2 miliarde lei (sau 11 milioane dolari americani) s'a vândut de curând la New-York. Această casă are 51 etaje (rînduri). — Adevărat case americane „sgârșite”.

Monopolul beuturilor spirtoase a hotărât guvernul Poloniei. În acest sens va prezenta o lege parlamentului polon.

Imigrările în America. În numărul trecut am scris, că de prezent această chestie preocupă mai mult ca oricare alta pe Americani. Ei voesc să facă o nouă lege și mai strictă ca cea veche. Ultimele știri spun, că un senator american vrea să propună, ca începând cu 1 Iulie 1926 să se reducă numărul imigranților în America la 300 mii de persoane anual.

Inundații în Polonia. Aproape de Varșovia au fost inundate peste 100 de sate. Mai multe sute kilometri pătrați sunt sub apă. Sămănăturile sunt în mare parte nimicite.

Revărsarea Tisei a făcut mari pagube în Ungaria. Intreg ținutul din partea de sus a Tisei e în pericol. În orașul Tokay sunt zeci de case în apă. Satul Tizsakürt (comitatul Solnok, cam 50 km. depărtare de Csongrad) a fost cu totul nimicit de apele Tisei. Nenorocirea s'a petrecut în câteva minute. — Creșterea apelor, cari dau în Dunăre, va aduce cu sine, că în zilele viitoare probabil și Dunărea va începe a se revărsa.

Inundații și cutremure. Peste Cehoslovacia au dat ploii mari, cari au făcut pagube însemnate în 12 sate. — În provincia Derbyshire din Anglia, a fost Sâmbătă 5 Aprilie c., un cutremur de pământ. Victime omenești nu sunt, ci numai pagube de materiale.

Aviz. Se publică spre cunoștința generală a asiguraților Casei Cercuale Sibiu, că până la noi dispoziții, cu începere dela 1 Aprilie n. c., medicul curant al Casei Cercuale circumscripția II din Sibiu este dl Dr. Egon Gross, care locuiește în Sibiu strada General Traian Moșoiu No. 23.

Concertul simfonic al Reuniunii Philharmonice din Brașov, al cărei protector e Alteța Sa Regală Principele Carol, va avea loc Sâmbătă 12 Aprilie c., în sala Urania. Inceputul la 8 ore seara. Biletele se vând la Filiala W. Krafft, Piața Regele Ferdinand Nr. 14 și seara la cassa.

Reprezentatii cu moartea lui Isus. Reuniunea Asilului de Femei germane din Sibiu va reprezenta, începând dela 13 Aprilie până la finea acestei luni: Viața și moartea lui Isus, în 12 tablouri. Membrii reuniunii de teatru și un număr considerabil de diletanți s'au însărcinat cu reprezentarea artistică. Conducătorii acestei reprezentații sunt d-nii Raul și Anton Maly. Cântările din pause vor fi executate de corul seminaristilor bisericii evanghelice, sub conducerea dlui profesor A. Novak, la harmoniu va cânta dl Martin. Tablourile sunt: 1. Intrarea lui Isus în Ierusalim; 2. Isus își ia acio dela Maria și dela învățăcei; 3. Joia verde — Iuda; 4. Spălarea picioarelor și cuminectura; 5. Inaltul sfat; 6. Isus pe muntele măslinilor; 7. Isus înaintea înaltului sfat; 8. Isus înaintea lui Pilat și moartea lui Iuda; 9. Isus ducând crucea; 10. Răstignirea; 11. Luarea de pe cruce; 12. Invierea. (Nrii 11 și 12 numai ca tablouri vivante). Prima reprezentație va avea loc Duminecă 13 Aprilie, la ora 7^{1/2} seara, bilete albe; a 2-a reprezentație în 14 Aprilie, bilete rosa. În zilele reprezentației se află bilete de vânzare: în cancelaria teatrului dela 9—12 și dela 3—5 și o oră înainte de reprezentație. La filiala librăriei Krafft încă sunt bilete de vânzare.

Pedeansa cu moarte prin tăierea capului cu toporul, — în locul împușcării, cum se făcea până acum, — a hotărât guvernul Bavariei.

S'a găsit o boa. Luni 7 Aprilie, la reprezentația d-nei Marjoara Voiculescu, s'a uitat la garderoba teatrului o boa de blană, culoare cafeniu roșcat, cu căptușeală de mătase cafenie. Păgubașul o poate lua în primire la garderobiera teatrului d-na Bonfert, care locuiește în strada Rațelor No. 12.

Oficiul Public de Plasare Sibiu

Strada Mironopoliei No. 8. în curte.

Înștiințare

Se aduce la cunoștința generală a publicului, comercianților și industriașilor, că pentru orice categorie de meseriași sau servitori, să se adreseze acestui oficiu.

Meseriași de orice categorii fără de lucru, servitoarele și bucătărele, să se adreseze la oficiu, unde pot căpăta locuri în Sibiu și în toate orașele din întreaga țară.

Serviciul este absolut gratuit și deja orele 8—12 și 15—17 în fiecare zi de lucru.

Cursul banilor

la bursa din București, în 8 Aprilie 1924.

	Valuta	Devize
1 franc francez	Lei 10.—	11.15
1 liră sterlină	820.—	840.—
1 dolar	191.—	194.—
1 liră italiană	8.30	8.60
1 franc elvețian	33.75	33.90
1 coroană cehă	5.55	5.78
100 coroane austriace	—27 ^{1/2}	—27
100 coroane ungare	—24	—25
1 dinar	2.30	2.45

În săptămâna din urmă leul n'a mai scăzut, ci s'a ridicat ceva, fără a mai ajunge însă cursul din luna trecută. La Paris a fost în 8 Aprilie: 8.90 centime, Zürich 2.95.

Redactor responsabil: N. Bratu.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”.

De vânzare din mână liberă

In comuna Toarcia, plasa Cincul mare, județul Târnava mare, este o moară de vânzare.

Motor de oleu C. 35 puteri cai, în stare foarte bună.
Edificiu solid, cu 8 camere de locuit și alte edificii economice trebuincioase.

In jurul morii 800 stânjini pătrați imobil de prima calitate.
Se vede pentru sistarea indiviziunii.

Prețul de strigare 300.000 Lei.

Vânzarea să va efectui pe cale de licitație publică la 21

Aprilie a. c., 2 ore p. m.

Condițiunile de plată se pot cunoaște în biroul avocatului

Dr. Romu Curta din Agnita.

Agnita, 1 Aprilie 1924. 5057

Hotel modern

in Ocna-Sibiului, constătoare din 21 odăi mobilate complet, 4 bucătării, una prăvălie, locuință pentru îngrijitorul casei precum și toate dependențele. Toate localitățile sunt imediat de locuit dacă se cumpără. De a se intra la **Vila Ban**, Ocna-Sibiului, sau la **Vasile Ban**, prăvălie de piele, Sibiu strada Ocnei 7. 4981

Un taur de rasa Pintgau de 18 luni cu certificat de vânzare la Petru Simion, Cașolț 102/a 5050

Bun și ieftin!

Stofe Bărbătești
Lei 125 până 550

Stofă de dame
Lei 110 până 360

Stambă bună și tare
mtr. Lei 46 până 56

Musslin de ață
mtr. Lei 47 până 62

Zefir pentru cămăși
mtr. Lei 48 până 66

Pânză Națională
Pânză țărănească

Albituri, cioiapi
Mărunțișuri

Vizitați și cumpărați la
Magazinul cel mai mare
din Orașul de Jos

Wilhelm Andree
Sibiu, Straja Dragonilor.

O casă

in stare bună, cu prăvălie, atelier, magazin, pivniță mare, odăi de locuit, bucătărie și cămară e de vânzare din mână liberă. Se poate ocupa momentan. A se adresa la **George Limpede** Sibiu, Piața Brânzei. 9. 5001

Vite altoite

Vite americane (port altoi) în calitate superioară și garantând pentru veritabilitatea soiurilor oferă
FR. GASPARI, Medias
Catalog la cerere 5048

Un pavilion

potrivit pentru prăvălie sau birou e de vânzare. A se adresa Sibiu, strada Rîului Nr. 6 5036

O mașină de tricatat

Nr. 8 e de vânzare (din cauză de plecare). A se adresa Turnișor Nr. 357 5070

De vânzare

sau de închiriat un restaurant împreună cu tot intervalul la Băile Ocna Sibiului, poziție excelentă lângă parcul la strada frecventată. Informațiuni detaliate la **Dressnandt și Comp.** Sibiu, Str. Reg. Maria Nr. 51.

E. Dieker
dentist

Strada Mitropoliei 30
vis-a-vis de Catedrală

Mai favorabil ca ori-unde

se poate cumpăra toate articolele de manufactură pentru țărani la firma

Ilie Floașiu, Sibiu

Cretoane, Cârpe de cap deschise și cu ciucuri de ibrișin **Joljori și Pânzării** în toate lăfimele și calitățile, **Zefire** pentru surfe și cămăși, deasemenea frunză, dantelă, ață, sârmă și mătase de cusut și de brodat.

Bumbace, arniciuri și lână
în toate culorile.

5030

Magazin de postavuri I

GUSTAV JACOBI ■ GROMEN & HERBERT

Piața principele Carol (Piața mică) 12 **SIBIU** Piața Regele Ferdinand (Piața mare) 19

Depozit bogat în stofe indigene și străine pentru

mode de dame și domni, costume, pantaloni, pardesie și raglane

Postavuri pentru țărani și postavuri fine, cloth, stofe de pantaloni și sumane, mărunțișuri pentru eroitori, covoare, inelitori pentru paturi și trăsuri, toate de cai — Calitatea cea mai bună în toate prețurile. 5027

Recomand onor. clientele de dame, vizitarea depozitului meu bogat asortat în Pălării de fetițe și de copii.

Cu distinsă stimă

IRENE MAYERBÜCHLER

Sibiu, Piața Regele Ferdinand (Piața mare)

TRAVERSE

livrează favorabil

GUSTAV HERBERT & Co.

Telefon 80 Sibiu, Piața, Huet Telefon 80 5024

Se oferă ocazie favorabilă pentru industriași mari — bănci — sau alte întreprinderi cu capital mare, de a prelua o

întreprindere în centrul orașului Sibiu

care există de zeci de ani și de a o conduce mai departe, respective de a o prelua. Localuri mari de prăvălie, magazine și localități laterale.

Numai reflectanții serioși să-și dea adresele cu unele date mai precise, la administrația acestui ziar sub numele: „Carmen Sylva”.

150,000 țigle de coperiș
50,000 cărămidă dezidit

sunt de vânzare la

SAMUEL DROTLEFF,

Cristian. 5032

Ofertă cu prețuri

minim de ieftine:

Delainuri de spălat
Stofe pentru șorturi

Stofe de dame 5040

Stofe de domni

Pânzării

Mărunțișuri pentru eroitori

Lănuiri pentru rochii în

toate culorile

Ciorapi, bumbac etc.

în mare alegere

DUMITRU ELTHESI

Magazin de manufactură

tricotate și lingerie.

Sibiu, Piața, Prințul, Carol 26

Pluguri

toate felurile ca: pluguri cu o brazdă și pluguri schimbătoare cu grindelu de lemn, sau întregi din fier, pluguri cu două braze, și cu trei braze, feire de plug cu o brazdă și de plug schimbător, plaziuri de plug și alte piese pentru pluguri,

Grape

și anume: grape de ogor, grape pentru sămănături, grape pentru fânate, glaci de fânate, mașini de sămănat etc.

Garnituri de treerat

cu motoare de benzină, mici și mari, mașini de treerat pentru acționare cu cai, sau cu mâna etc.

Tot felul de mașini ca: motoare, triori, separatori de lapte, stropitoare de vii, tocătoare de nutreț, mori pentru uruit, greble de fân etc. etc.

furnizează prompt și cu prețuri reduse

Departamentul Mașinilor

al reuniunii agricole s. a.

Sibiu
Strada Sării Nr. 22

Tg.-Murăș
Piața Mihail Viteazul

DOMNILOR

O haină bine croită și din stofă bună, Vă bucură întotdeauna!

Stofe engleze, cehoslovace și indigene

Depozitul fabricii: Industria Lănei S. p. A. din Timișoara

Prețuri originale de fabrică

A. ZACH

furnizorul Curții Regale
SIBIU

4954

Societatea română de înmormântare din Sibiu

și-a ținut adunarea generală ordinară pentru anul 1923, Duminecă în 6 Aprilie a. c. S'au aprobat socotelile și inventarul societății și s'a dat seamă despre activitatea societății în 1923. Din raportul general extragem următoarele:

S'au plătit ajutoarele statutare după 25 membri decedați în suma totală de Lei 9356. Statul membrilor la 31 Dec. 1923 este de 926. Avera societății este de Lei 46,816.20 cu un spor de Lei 6697.42 față de anul 1922. Această avere este împărțită pe mai multe fonduri și anume: Fondul disponibil (Lei 8288.95), Fondul de rezervă (Lei 21,481.11) și Fondul Victor Tordășianu pentru înființarea unui azil pe seama bătrânilor săraci nepuțincoși, (care este de Lei 17,046.14). La acest fond aparțin următoarele legate: 1. Leg. V. Tordășianu (Lei 2481.05). 2. Leg. P. Lucuța (Lei 1034.94). 3. Leg. I. Toma

(Lei 1947). 4. Leg. P. Ciora (Lei 291). 5. Ana Stan n. Vidrighin (Lei 2108). 6. Leg. T. și V. Popovici (Lei 2007.76) și 7. Leg. Patriciu și Paraschiva Marcu, (Lei 480), întemeiat de casierul societății, dl Patriciu Marcu, exactor la consistorul arhidiecezan. O seamă din aceste legate au fost sporite prin daruri făcute în cursul anului de către dl Dr. Vasile Stan, dir. școalei normale Andrei Șaguna, Ioan Marcu, conducătorul Libr. arhidiecezane și Timotei Popovici, profesor. Tot la fondul acesta a intrat în cursul anului curent și un legat de 500 Lei, făcut de dl Dr. Ilie Beu, medic, preș. băncii Albina.

S'a ales comitetul pe anii 1924—26 în modul următor: Președinte: Timotei Popovici; secretar: Ștefan Duca, tipograf; cassier: Patriciu Marcu, exactor consistorial; membri: Dr. Vasile Stan, dir. școalei normale Andrei Șaguna, Romul Simu, secretarul adm. al Asociațiunii, Iosif Marcu, pardositor, Teodor Moldovan, cismar, Ilie Stanciu, tipograf și Ioan Roman, barbier.

Cu începere dela 1 Ianuar 1924 societatea funcționează după un statut nou. Conform acestui statut, societatea are 4 secții, cu ajutoare dela 500—4000 lei. Taxe se plătesc lunar la casieria societății. În conformitate cu acest statut s'au plătit în anul acesta ajutoarele după 6 membri decedați în sumă de peste 18,000 lei. Inscriseri se pot face în fiecare zi la casierul societății, dl Patriciu Marcu, str. Mitropoliei 45.

Cărți nouă

— Intrate la redacția „Foaia Pop.” —

Un braconier politic: Octavian Goga, de Zaharie Boilă. Blaj 1924. Prețul 8 lei. — O interesantă carte pentru cei care vreau să urmărească activitatea politică a acestui politician...

„Prin România-Mare...” Insemnări din excursia liceului „Gheorghe Lazăr” din Sibiu (18 Iunie—6 Iulie 1922) de Alexandru Giuglea, profesor. Prețul 10 lei. — E o broșură vrednică a fi citită de tinerime.

Casa Cercuală Sibiu.

Nr. 10240—1924 5049

PUBLIKAȚIUNE

În conformitate cu art. 15 din legea asupra persoanelor juridice promulgată prin „Monitorul Oficial”, No. 27/924 din 6 Februarie în vedere controlului ce urmează a se face de Casa Cercuală a Asigurarilor Sociale, asupra tuturor Societăților sau Asociațiilor de ajutor mutual numite Societăți sau Asociațiuni sunt obligate, că în termen de 10 zile dela publicarea prezentului comunicat, să facă cunoscut prin adresă scrisă Direcțiunii Regionale a Asigurarilor Sociale din Sibiu, firma și adresa exactă a Societății sau Asociațiunii de ajutor mutual, trimițând totodată acestei Direcțiuni Regionale și 2 exemplare din statutul în baza căruia funcționează. În cazul când statutul este tipărit în altă limbă, se va anexa și două traduceri în limbă română scrisă corect.

Motivul acestei înștiințări, este în legătură cu instrucțiunile care urmează a li se trimite în privința funcționării lor pe viitor.

Societățile sau Asociațiunile de ajutor mutual, cari vor fi descoperite de organele noastre de control, că nu și-au făcut această anunțare, vor suferi consecințele legii.

Casa Cercuală pentru Asigurarile Sociale Sibiu

Nr. 386/1924 5071

PUBLIKAȚIUNE

Comuna Șura mare vinde prin licitațiune publică verbală la fața locului în pădurea Braduș 305 sting lemne de foc (fag și stejar). Licitațiunea să va ține la fața locului în 15 Aprilie a. c. la 11 ore a. m. Lemnele să vor vinde fiecare stingin separat și prețuit să va plăti numai decăt.

Condițiunile mai deapropo să pot vedea la primăria comunală. Șura mare la 7. Aprilie 1924 Primăria comunală.

Sămânță de in

cât timp ține stocul se adă de vânzare la

J. Johann Keil

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 11.

De vânzare

3 cai cu hamuri pentru trăsură, 1 trăsură cu roți de gumă, cu 4 roți de gumă de rezervă, cari se țin de ea. A se adresa Sibiu, strada Morarilor (Heidengasse) Nr. 18.

O casă de fier Wertheim

În stare foarte bună cu 2 riduri de chei, se află de vânzare la casierul Reuniunii de morți Ioan Ludu, Beclean, jud. Făgăraș. Partea de jos e de lemn lungime 50 cm. și lățime 67 cm. l. partea de sus de fier lungime 100 cm., lățime 67 cm., înăuntru cu o casetă de fier. Tot aici se află și un dulap mare de lemn în stare bună. Licitația verbală se ține Duminecă 20 Aprilie c., la ora 2 p. m. Să primesc și oferte în scris. Țintiurea, proș. 5051

Nr. 929/1924, pret.

5072

PUBLIKAȚIUNE

Se aduce la cunoștință că comuna politică Șelimbăr, județul Sibiu, dă în întreprindere prin licitație publică construcția unui grajd și dependentele sale, necesare pentru animalele masculine de prăsilă.

Licitațiunea se va ține după formalitățile art. 72-78 din legea Cont. în ziua de 3 Maiu 1924, o ele 10 a. m., la primăria comunei Șelimbăr.

Prețul lucrărilor este stabilit prin deviz cu suma de lei 414750. Planurile, devizele și caetul de sarcini se pot vedea atât la Primăria comunei Șelimbăr cât și la oficiul primpretorial al placei Căsnădie.

Sibiu 4 Aprilie 1924.

Primpretor: V. Florian

Nr. 104/924 5059

PUBLIKAȚIUNE

În Comuna Ludoșul mare târgul de țară se va ține pentru vite în 15 Aprilie pentru marfă în 16 Aprilie a. c.

Ludoșul mare, la 2 Aprilie 1924 Primăria comunală.

PUBLIKAȚIUNE

Lucitorului Ioan Opreșu din comuna Poplaca în ziua de 3 Aprilie 1924 i-a dispărut depe pășunea comunală 1. una iapă albă de 10 ani. În caz de aflare să se înștiințeze primăria comunală din Popla a.

Poplaca la 8 Aprilie 1924

Ioan Opreșu

No. 429 1924 5085

PUBLIKAȚIUNE

În comuna Răchita, jud. Sibiu, se va vinde prin licitație publică, conform legii contabilității publice, Duminecă în 20 Aprilie 1924, ora 14 cca 30 stânjini lemne

Prețul strigării unui stânjin e de 800 Lei.

Lemnele sunt la poziție bună în pădure și ușor de cărașit.

Condițiunile de licitație se pot vedea în orele oficiale la notariatul cercual Strugari.

Răchita la 31 Martie 1924.

Notarul cercual Vasile Pop.

HORGER & KEPP

Mag. zin de Mobile Sibiu, strada Avram Iancu Nr. 27.

5079

Socul de prăvălie

În orașul de jos, în stradă frecventă e de închiriat, din cauza altei întreprinderi. Totacolo se vinde și un chiosc de lemn. A se adresa la Administrația foii. 5062

Casa Cercuală Sibiu.

No. 9903/1924.

5056

Licitație

În conformitate cu art. 72 și 83 din legea Contab. publice, Casa Cercuală pentru Asigurarile Sociale Sibiu publică licitație, care se va ține în ziua de 25 Aprilie a. c. pentru lucrări de reparațiuni și construcții cari urmează a se executa de urgență. Planul lucrărilor se găsește la menționatul oficiu Oferte închise se primesc până la data de 25 Aprilie 1924, ora 12.

Casa Cercuală pentru Asigurarile Sociale Sibiu.

DE VÂNZARE

O garnitură de traserat completă Hofner Schranz motor 6. HP. în cea mai bună stare, informațiuni la Firma Purece Sibiu, strada Gușteritei 34. 5068

Cruci și monumente

pentru morminte, din tot soiul de piatră se află la prima piatrărie românească din Sibiu, strada Podului 7/a. Cu stimă

Ioan Chidu

Se execută și monumente pentru cimitirele eroilor. 4978

Planuri pentru zidiri

Preliminarii 5060

Subscrieri de planuri

Conducere de zidiri

și executarea cea mai ieftină

E. GÖLLNER

arhitect, Sibiu str. Rideli 11

Târgul din Săliște

Târgul cel nou în comuna Săliște județ Sibiu să va ține în zilele următoare: 15 Aprilie Marți târg de oi și porci, 16 Aprilie Miercuri târg de vite cornute și cai 17 Aprilie Joi târg de marfă. 5066 Primăria Comunei

Un biliard

în stare bună și o celulă frumoasă de telefon capotată snt de vânzare. A se adresa la Hotel Schuller, Sibiu. 5067

SPUNEȚI totdeauna când ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia comandați sau cumpărați Poporului”.

O mașină de treerat

cu abur, locomobilă de 6 atmosfere batoză de 1'00 cu aparat de trifoin, fabricat Hofherr & Schrantz Budapesta, cu toate recvisitele necesare, în starea cea mai bună e de vânzare la Petru Simlon, Cașolț Nr. 102 a jud. Sibiu 5084

„POLIANA”

societate cooperativă de aprovizionare și desfacere în comun Poiana (județul Sibiu)

Activ Bilanțul încheiat la 31 Dec. 1923 Pasiv

Activ	Lei b	Pasiv	Lei b
Cassa numerar . . .	155 325 34	Capital social . . .	243,750—
Mobilier	12,656	Garanții	27,545 55
Inventar-cereale . . .	52,138 70	Fond local	15,000—
Inventar-mărfuri . . .	123 603 50	Fond amort mob. . .	1,265—
Avansuri	13 996—	Profit și Pierdere . .	70,158 99
	357,719 54		357,719 54

Debit Contul Profit și Pierdere Credit

Debit	Lei b	Credit	Lei b
Cheltueli g-le	1,630 30	Cereale	65 680 80
Salarii	6 910 —	Mărfuri g-le	36,790 93
Chirii	3,525 —		
Impozite	3,992 44		
Fond local	15 000 —		
Amortism. mobilier . .	1 265 —		
Beneficiu net	70,158 99		
	102,471 73		102,471 73

N. Muntean
președinte.

L. Moga
cassier.

p. contabilitate:
Lal Nicolae
contabil.

MEMBRII COMS. DE ADM-ȚIE:

N. Ban
v.-președinte.

I. Prodan

D. Nicoară

I. Hândorean

D. Șufană

A. Oprean

I. Moldovan

5058

CONSILIUL DE CENSORI:

I. Șerb (Gligorescu)

N. Bozdog

I. Șerb

Licitație publică benevolă

Casele de locuit din strada Bruenthal Nr. 19 și 21 față Catedrală cu o locuință locuibilă începând dela 1 August a. c. se vând prin licitație publică benevolă în ziua de:

27 Aprilie 1924, la orele 11 a. m.

în biroul avocaților Dr. Benedek și Dr. Kóbori, Sibiu strada Dr. Ioan Ratiu Nr. 9.

Condițiunile amănunțite se pot afla la susnumitul birou avocațial în timpul orelor de oficiu. 5069

Inștiințare

Aduc la cunoștință onoratului public, că mi-am mutat prăvălia și atelierul din strada Faurului Nr. 9 tot în strada Faurului sub Nr. 19, unde m'am aranjat și asortat din nou cu tot felul de încălțăminte gata, numai producție proprie. Dessemeenea primesc, ca și până acum, comenzi după măsură, toate cu prețuri mai reduse ca ori-și-unde. — Rugându-mă pentru binevoitorul sprijin, semnez

N. Zaharie

5047

depozit și atelier de încălțăminte.

OFTICOSI

bolnavi de piept

astmatici scrofloși

bolnavi de plămâni

anemici săraci de sânger

află mult dorita ușurare și vindecare a suferințelor lor pr

SIROPUL VERTES

Se întrebuințează încă la: tuse mângărească, rachitis (boală englezească), scuipat de sânge, boale femeiești, precum și tot felul de slăbiciuni. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul strălucitor al Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat în Paris, Londra, Ostende și Roma, 4 sticle necesare pentru o cură 300 lei franco dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj
Nr. 34, Banat.

Vând sau închiriez

casă din Sibiu, Calea Gușteritei lângă gară. A se adresa la Ioan Murășan, portar în gara Sibiu. 5035

Un motor

culeat 6 P. S. cu benzină sistem american e de vânzare la Nicolae Oprea, Ibișdorful-său, u. p. Mediaș. 5063

Prima fabrică sibiană de Cacao, Ioan Szentgyörgyi

Sibiu, stradă Schuller 1

Recomandă plăcutele sale ciocolate, cari se află în fiecare prăvălie de brânză aceasta, și anume masă de cacao, masă moale (couverture) ciocolatele sale pentru menaj, în table, de dessert de lapte și din cremă, precum și praful pentru copt Anker, praful de pudringi, zaharul de vanilie etc. indispensabil în fiecare menaj. 5075

Ocazie de cumpărare

Gente de dame, vizitere etc.
frumoase și bune

ieftine

ieftine

G. Orendt & W. Feiri

fabricant de gente, curelar, fabricant de cofere.
Sibiu, strada Regina Maria Nr. 45. 5046

Atențiune!

Cel mai bun izvor de cumpărare în toate sorturile de pânzării, zefire, postavuri și toți articolii cureanți, e la firma

ZACH

cooperativă comercială c. r. l.

Sibiu, str. Turnului Nr. 8. 5041

Nou! Elevator de apă Nou!

pentru mână cu mână și cu putere

Pompa cea mai favorabilă pentru casă, industrie economie. Umblă ușor și absolut sigur, foarte durabilă fără reparatură și la apă murdară. Produce cantități mari de apă, se construiește pentru orice adâncime și „cantități de apă prompt” și cel mai ieftin la

FRAȚII KLUBITSCHKO

atelier de mașini și căldări.

Sibiu strada Gușteritei 50.

Depozit de căldări de aramă pentru zăr, de spălat și pentru fierț rachiu etc., precum și executarea în toate mărimile și formele. 4936

La Prăvălia românească

Vasilie Hoza

Sibiu, Piața Huet Nr. 6
au sosit

Mărfuri de primăvară

stofe de pâr, satinuri, zefire, cretoane, sifoane bas male de pâr cu ciucuri de ibrișin și tot felul de mărfuri ce se țin de brânza manufacturii.

Haine bisericesti și prapori

din cele bune stofe elvețiene, cu prețurile cele mai ieftine.

Poftiți și vă convingeți!

5044

O casă cu 3 odăi

e de vânzare în Rășinar. A se adresa la Man Mitrea Reșinari. 5065

Doi Vieri

rasă de Basna cu certificat de 1 an, sunt de vânzare la Ioan Căliman Cășolt Nr. 87. 5064

La cafea

ce trebuie? ... „FRANCK”. — ... De ce tocmai „FRANCK”? — ... Pentru că „FRANCK-ul” nu e ccaare obicinuită, ci o specialitate, cunoscută de 100 de ani, prețuit și preferat în toate părțile lumii, în urma gustului excepțional de bun, curat și puternic și a sporniciei lui mari, care dă posibilitatea de a prepara dintr-o jumătate cantitate ca dintr-un alt adaus la cafea, o cafea gustoasă și substanțială. — De aceea gospodina practică nu cumpără decât „VERITABILUL FRANCK” cu marca de fabrică „MORIȘCA DE CAFEĂ” și observă cupriusul firmei: „HEINRICH FRANCK SÖHNE”. 5075/2

Mode de domni aparte!

în cea mai mare alegere și execuția cea mai fină. 5061

Cămăși de domni, alce și colorate, pantaloni lungi și scurți, cravate, cordoane de domni, gulere, manșete, șosete, ciorapi

Botoni pentru gulere și manșete, mănuși, costume de baie, brățele, jartiere, umbrele, bat ste

Rufărie după măsură în execuția cea mai fină

Succesorul lui A. Trentina **FRIEDRICH BINDER** Sibiu str. Regina Maria 25

Prima fabrică sibiană de ghetete S. A.

recomandă spre vedere

Noulățile de primăvară

produse proprii.

Depozite de vânzare:

în Sibiu: M. Breckner, prăvălie de modă
M. A. Schuster, strada Gușteritei.
Prăvălia fabricii, piața Bastei.

la Mediaș: Iosif Fritsch.
în Sighișoara: Anton Schwartz. 4985

Luni 14 Aprilie se deschide

Marea și vestita Casă de încredere

LUCA P. NICULESCU

SUCURSALA SIBIU

Strada Regina Maria (fostă Cisnădiei) Nr. 7

asortat cu tot felul de mărfuri de manufactură, textile, mode, galanterie și mărunțișuri, cu articole țărănești și orășenești.

Vânzare cu ridicata și cu amănuntul pe lângă prețuri cari desfid orice concurență.

O singură cumpăratură va convinge pe oricine, că va fi servit conștiincios și prompt, devenind clientul fidel al Magazinului.

Comenzile pentru sate și orașe se efectuează prompt prin poștă și calea ferată